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Meghívó!

kívül élőkön felül. Óriási 'erönyereség 
volna, ha ezeket a kiszakadt véreinket 
vissza tudnék telepíteni az anyaországba. 
A tapasztalat azt mutatja, hogy a kiván
dorlóit munkásoknak nagy része szives 
örömest visszajönne szülőföldjére, ha meg 
volna az anyagi lehetőség, hogy öregsé
güket nyugodtan élhessék le itthon. Ha 
tehát az újonnan felvetett idea valósággá 
válna, nagy reménységünk lehet, hogy a 
visszavándorlás óriási arányokban fog 
fokozódni. Viszont minél több tagja van 
e nyugellátást biztositó intézetnek, annál 
életképesebbé válik ez a már megkonst* 
ruált alkotás. Tehát ismételjük, legnagyobb 
örömmel és nagy nemzeti reménykedés
sel várjuk az akció kiszélesítését.

Amint értesülünk, a gondolat a leg
jobb vágányokra került. A miniszterelnök 
belátva ai.nak óriási nemzeti horderejct, 
hozzájárult s a népjóléti minisztérium már 
hozzá is kezdett a konkrét javaslat ki
dolgozásához. IgyHiát legközelebbről már 
törvényjavaslat alakjában fogunk talál
kozni a most felröppentett eszmével, 
abba sincs semminemű kétségünk, hogy 
a javaslatból minél hamarabb törvény 
lesz. Aminthogy az eddigi diskussiókból 
kitetszően, az országgyűlési pártok min
den árnyalata örömmel és megelégedés
sel vette tudomásul az eddig töiténteket 
Hisszük, hogy a javaslat beterjesztése 
hírül megy Amerikában és a magyar ki
vándorlóit többi letelepülési pontjába, ott 
is nagy örömet fog kelteni megadása 
annak a lehetőségnek, hogy a magyar 
rónák és kéklő hegyek után vágyakozó 
kivándorlóit munkások rajostól jöhesse
nek vissza arra a földre, ahonnan egy
kor elszármaztak.

csüggedt lelkekbe visszaszáll az 
eredményes munkálkodásnak és a 
megélhetés biztonságának megnyug
tató érzése.

saját termésének silányságára 
és hiába mutatta ki, hogy a határ
menti állomásokon, a budapesti 
áraknak fele, vagy legalább is har
madrésze a közvetítés kezében 
marad!

Halmozódó tartozásainak kifize
tése végett elszánta tehát magát, 
valamelyes kölcsön felvételére. A 
telekkönyv azonban, a megszállt vá
rosokban maradt. Kölcsön, igy nem 
kapható. Csak váltóra, 20—25 
százalékra.

Egy uj, nélkülözésekkel, bizony
talansággal, gyötrelmekkel és kese
rűségekkel telt élet szállta meg a 
határvidékek gazdaközönségét.

A határvidékek képviselőinek 
nem volt nehéz egymásra találniok. 
A posta naponta ontotta és ontja 
náluk a panaszos leveket és a múlt

Szocialista győzelem?
A német választásokon a szociális, 

ták nagy többséggel arattak győzelmet 
és ennek a győzelemnek a .hírét a bal* 
oldali sajtóorgánumok most nagy igye
kezettel kürtölik szét egész Európában. 
Azt a látszatot akarják kelteni, mintha 
Németországban az igazi és tényleges 
demokrácia aratott volna győzelmet és 
szinte példaként állítják oda ezt a válasz
tási győzelmet a többi nemzetek elé, 
hogy tanuljanak belőle. A baloldali ma
gyar lapok sztntén meglehetősen kihasz
nálják a német szocialisták váratlan győ
zelmét és nem mulasztják el megjegyezni 
hogy csak olyan alapon lehet életképes 
egy mai modern államforma kormányzat* 
mint amilyen most van alakulóban Né
metországban, a szocialisták vezetésével. 
Arra hivatkoznak, hogy a nép akarata 
nyilvánult meg a német birodalmi válasz
tások alkalmával és összehasonlítást tesz
nek a néhány hét előtti francia válasz
tásokkal, amelyen ugyancsak a nép aka
rata érvényesült, de viszont a konzerva
tív pártok győzelmével.

Ez az összehasonlitás nemcsak ha
sonlatnak gyenge, hanem valójában épen 
a legnagyobb ellentéteket mutatja és

, pedig oly tormában, hogy amig a titkos 
választói jog alapján szavazó franciák 
a jobboldali konzervatív pártok győzel- • 
inét biztosítottak, addig az ugyancsak 
titkosválasztoi jog alapján szav'azó néme
tek, a baloldali pártok győzelmét ered
ményezték. Ez pedig nem azt jelenti, 
hogy az egész világon a demokratikus 
irányzat hódítása került előtérbe, hanem 
csupán azt bizonyítja, hogy a titkos vá
lasztások mellett is előfordulhat, hogy 
az egyik országban jobboldali,- a másik
ban pedig baloldali kormányzat kerül 
felszínre. Az összehasonlitás a francia és 
a német választások között mindazonál
tal nagyon érdekes és érdemes levonni 
belőle az objektív szemlélődő konzek
venciáit.

Franciaország és Németország a 
legrégibb időktől fogva mindig élesen 
szemben állották egymással. A francia 
német gyűlölködés, dacára a békeszerző
désnek es a politikai, valamint a gazda
sági megegyezéseknek, nem szűnt meg, 
sőt ha lehet még eiösödött. Ebből kö
vetkezik természetszerűleg hogy akkor, 
amikor Franciaországban a választások 
eredménye a konzervatív pártok győzel
mét eredményezte, Németországban 
ugyanakkor csakis egy ellenkező áram
lat kerülhetett felszínre és pedig qem 
azért, hogy a franciákkal egyetértésben 
kormányozza tovább a halottaiból feltá
madt nemet birodalmat, hanem ellenke
zően azért. Uf>gy még az eddigieknél is 
élesebben szembefordulhasson a francia 
politikával. Ezért volt tehát lehetséges 
a francia választások után a német bal
oldali pártok győzelme és ehhez nagy
ban hozzájárul az az óriási szovjet pto- 
paganda, amely semmi áldozatot n®m 
kiméivé működött és működik még ma 
is Németország területén.

Egyre nagyobb terjedelművé válik | 
a szociális akció, melyet a konszolidáció , 
megteremtésével a Bethlen kormány prog- 
rammjába vett. A mint tudjuk, kész ja
vaslatok vannak már arra nézve, hogy 
az ipari munkások öregség és rokkant
ság esetére is biztosíttassanak, meg arról 
is, hogy ez a biztosítás a mezőgazda- 
sági munkásokra is kiterjesztessék. Ha a 
javaslatok törvényerőre válnak, ép azok
ról a milliókról történik gondoskodás, 
akik legjobban rá vannak szorulva arra, 
hogy hosszú és fáradságos munkálkodá
suk ulán, mintegy nyugdijat élvezzenek. 
Mert ez az intézmény tulajdonképen any- 
nyit jelent, amit'a köztisztviselők nyug
diját biztositő nyugdíj intézetek. Nem 
lesz különbség tehát közalkalmazottak és 
munkások között a tekintetben, hogy 
munkáséletüket gondtalan megélhetésben 
töltsék el. Most egy uj eszmével gazda
gította a népjóléti kormány ezt a humá
nus és a társadalmi jólét tekintetében 
mérhetetlen fontossággu gondolatot. A 
biztosítást ki akarja a kormány terjesz
teni a külföldre vándorolt magyarszár- 
mazásu munkásokra is.

Rendkívül üdvösnek és célraveze
tőnek tartjuk ennek az eszmének meg
valósítását. Ha hirtelen összeszámitanók 
a Magyarországból kivándorlóit magya- 
rókát, jó pár millióra tehetjük azoknak 
számát Hiszen egymagában az észak
amerikai Egyesült Államokban ugy tud. 
juk kétmillió magyar él. Ha ehhez hoz- 
závesszük, hogy Bécsben tegalább más* 
félszázezer, Páriában ötvenezer magyar 
él, legalább 3—4 millió magyarral kell 
számolnunk, • történelmi Magyarországon

A Trianon szülte rettenetes gazdasági és társadalmi helyzet nyomasztó érzése arra készteti Salgótarján összes társadalmi 
egyesületeit, hogy erőteljesen, félre nem érthető módon hozzák nyilvánosságra, hogy nem bírjuk tovább a nyomort, a szenvedést! E célból 
vasárnap, junius hó 3.-án délelőtt 11 órakor a Főtéren *

nyilvános népgyülést
tartunk, amelyen politikai pártállás, felekezeti és társadalmi helyzet félretevésével egész Salgótarján meg fog mozdulni, hogy végre a kor
mányt a kivezető ut kezdő lépésének megtételére hivja fel Trianon revíziója érdekében!

A népgyülésen különféle társadalmi szervek kiküldöttjei fognak felszólalni. Az egyesületek záázlók alatt vonulnak fel és a helyi 
rendezőség utasítása szerint helyezkednek el. Rossz idő esetén az Apo’.lo Mozgóban lesz megtartva a népgyülés.

A gyűlés rendje a következő; 1. A gyűlés elnöke: Róth Flóris m. kir. bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató. 2. Salgótarján és • 
a Trianoni béke. Szcnthe László m. kir. kormánytanácsos, palackgyári igazgató előadásában. 3. A salgótarjáni kiskereskedelem, kisiparosság 
és Trianon. Ismerteti: Idb. Takács Ferenc. 4. A salgótarjáni munkásság nyomora a trianoni békében. Előadja: Percze János acélgyári mun
kás. 5, A salgótarjáni anyák szenvedései. Horváth Károlyné mérnök neje előadásában.

Külön meghívót nem bocsájtunk ki. Legyen ott mindenki, aki érzi, hogy nem lehet tovább bírni a szenvedéseket.
Az összes salgótarjáni társadalmi egyesületek megbízásából: Szántay István, „A Munka" szerkesztője.

évben megalakult a határmenti kép
viselőknek egy permanens bizottsága 
hogy ez, a határvidék gazdasági 
helyzetének veszedelmét^ a kormány 
előtt feltárja és a bajok alapvető 
és tervszerű orvoslását sürgesse.

A feladat nagy aránya s a pa
naszok nagy halmazának megvizs
gálása, feldolgozása idolt vett 
igénybe, de ezzel is végeztek és 
a kormány elé terjesztették és az* 
egyes minisztériumok, az előterjesz
tett anyagnak saját hatáskörükbe 
való részét már is tárgyalás alá vette 
éspedig a határmenti képviselők 
értekezletének kiküldötteivel együt
tesen.

Joggal remélhető, tehát, hogy 
a határmenti lakosság szomorú hely
zete sürgős orvoslást nyer és az

A határvidék és a kormány
Irta: GULÁCSY DEZSŐ országgyűlési képviselő.

A trianoni béke leghamarabb]! 
és legsúlyosabban a Csonkamagyar- i 
ország uj határa mentén fekvő vi- i 
dé kékén éreztette pusztító hatását. ;

A magyar gazda hiába kelt itt i 
fel hajnalban, hiába fogta be lovait i 
és hiába indult élelmiszerekkel meg
rakott szekerével az ősrégi piac, a I 
a város felé: falujától 5—15 kilomé* ' 
ternyire, lezárt vámsorompó állta I 
útját, idegen államok fegyveres erői, i 
vei találta magát szembe. Mehetett I 
vissza, haza és termékeivel nem tu* ; 
dott mit kezdeni.

Az ország belseje félé fekvő 
városok 50—100 kilométernyire, a 
legközelebbi vasútállomások 30-50- 
60 kilométer távolságban vannak 
tőle. Jó ut nincs* káposztáját, bur
gonyáját, másféle élelmezési cikkeit 
amelyeket, eddig, a közeli városok 
hetipiacai számára termelt, szállítani 
nem tudja. Uj vevő, olyan aki né
hány kocsifuvarra valót vásárolna 
nem igen jelentkezett. Az ország 
belsejében, különösen a városi kö
zönség, mind hangosabban pana
szolta az élelmiszerek drágaságát, a 
határvidéki gazda, ellenben, a költ
séget se tudta termékeinek árából 
fedezni.

Az értékesebb termények kulti
válása, tehát megszűnt, a gazda 
visszatért a régi külterjes gazdálko
dásra és jövedelme megcsappant 
Az életfenntartás, az iparcikkek árai 
és a termelés költségei ellenben 
veszelmesen megnövekedtek. A ha
tárvidék mezőgazdasága a lassú el
vérzés kórságába esett. Siettette ezt 
a kényszerkölcsönök és a jövedelmi 
adó kivetésénél követett az a rend
szer, amellyel a régi kataszteri bir
tokivek jövedelmi kimutatásait vet
ték a kivetés alapjául.

A határmenti ’ gazda csodál
kozva, majd kétségbeesetten látta, 
hogy akkor, amikor birtokának jö
vedelmezősége már a napi életszük
séglet folyókiadásait sem fedezi, rá 
mégis „jövedelem-adól“ vetnek, sőt, 
hogy ez az adó évről-évről emelke
dik is. A felebbezés eredménytelen 
volt. A felszólalási bizottságok előtt 
álmélkodvat hallotta, hogy az ország 
búzatermése milyen szép, nagy át
lagot mutat és hogy ennek ára is 
milyen magasan áll. Hiába utalt a

A MUNKA
Szántay István ■■ TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP  Laptulajdonos : „A Munka” lapvállalat 

Szerkesztő bizottság: Csengödy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.

A visszavándorlók utainak egyengetése.



2 oldal A MUNKA
Oktalanság* lenne tehát azt hinni, 

logy a német' baloldali pártok győzelmé
vel a sokat hangoztatott igazi demok- 
ácia aratott most győzelmet, mert nem 
örtént más, mindaz, hogy a szocialista 
jártok minden eszközt megragadva és 
elhasználva a franciák elleni elkeseredést, 
negszervezték maguk mellet az ország 
szavazó polgárainak nagyrészét és ezáltal 
bizonyos előnyökhöz jutottak a kormány* 
:atban. Más kérdés azonban* hogy ezek 
íz előnyök majd jelentenek-e a német 
lép részére is előnyöket? Minden való- 
izinüség szerint.' nem, A tapasztalat arról

győzött meg bennünket, hogy a balol
dali szélsőséges irányzatok győzelme 
rendszerint csak fokozza a bajok soroza
tát és még nem volt példa arra, hogy 
valamely országban a szélsőséges balol
dali pártokból alakult kormányzat mara
dandót tudott volna produkálni. Épen 
ezért fölöslegesnek tartjuk a német szo
cialisták győzelmének szétkürtölését a 
demokraták részéről, mert ez a győzelem 
minden bizonnyal nem örvendetes, hanem 
inkább fájdalmas dolgokat fog produ
kálni a reviziót váró német nép részére.

Nemzetes vitéz dr. Korbáss Ferenc vitézi telekbeiktatása.
Ritka szép ünnepélyt rendezett Zagy

vapálfalva község május 27-én, pünkösd 
vasárnapján, mely alkalommal a község 
képviselőtestületének díszközgyűlése ke
retében iktatta be a vármegyei vitézi 
székkapitány vitéz dr. Korbáss „Ferenc 
tb. főszolgabírót a Kormányzó Ofőmél* 
tósága által adományozott 54 khold vi
tézi telekbe, ugyanakkor ünnepelte meg 
a község hősi halottainak emlékét a te
metőben elhelyezett hősök szobránál s 
egyben az uj ravatalozóház is az egy
házi beszentelés után átadatott rendelte
tésének.

A kora délelőtti órákban a község
háza előtt egymásután álltak meg a fo
gatok és autók, melyek a környékbeli 
földbirtokosokat, jegyzőket, a honvédség 
csendőrség és vámőrség tiszti képvise
letét, Salgótarján város különböző hiva
talainak vezetőit hozták az ünnepélyre, 
megjelentek a járási vitézek úgyszólván 
teljes számban, a bányamunkás dalárda, 
Zagyvapálfalva és Baglyasalja községek 
leventéi, valamint a helybeli és közel vi
déki polgárság és munkásság impozáns 
számban.

Az ünnepély a bányamunkás da
lárda által énekelt Magyar Hiszekegy
gyei kezdődött, mely után Veress Zol
tán, főszolgabíró gyönyörű beszéd kere
tében méltatta a diszközgyülés egyetlen 
tárgyát képező ünnepély célját s üdvö
zölve a megjelent vendégeket és a kép
viselő testületet a díszközgyűlést meg
nyitotta.

Keszthelyi Gyula bányafőmérnök a 
képviselőtestület nevében üdvözölte, a 
Kormányzó képviseletében megjelent vi
téz Udvarnoky Béla ezredes, vitézi szék
kapitányt ,majd Holcsek Ferenc képv. 
test tag indítványára a diszközgyülés 
hódoló táviratban üdvözölte a Kormányzó 
Ofőméltóságát.

Vitéz Udvarnoky • Béla vitézi szék
kapitány megköszönte az üdvözléseket 
magas szárnyalásu beszédben a vitézi 
rend megalapításának történetét vázolta 
s részletesen ismertette azokat a bátor 
ÓS vakmerő vitézi tetteket, melyeket Kor
báss Ferenc mint az ö alantas tisztje 
véghez vitt s a melyek által zászlóaljá
nak teljes felfejlődését tette lehetővé. 
Üdvözölte a megjelent vitézeket s fel
hívta őket- arra, hogy vitézi járás-had
nagyuknak Korbáss Ferencnek minden
kor támaszai legyenek, felkészülve vár
ják mindenkor rendelkezéseit, majd Kor
báss Ferencnek jelképileg átadta az ado
mányozott vitézi telket és abba beiktatta.

Nemes Miklós községi biró Zagyva
pálfalva képviselőtestülete és közönsége 
nevében üdvözölte vitéz Korbáss Feren
cet, mint uj gazdatársát, utána Szabó 
Dezső ref. lelkész magasztos beszéd és 
imával kapcsolatban megáldotta a vitézt.

Horváth László városi tanácsnok 
Salgótarján város közönsége és polgár
mestere nevében remek ékesszólással üd
vözölte vitéz Korbásst, mint volt harctéri 
bajtársát.

Vitéz Korbáss Ferenc mélyen. meg- 
illetődve köszönte meg az ünneplést, köz
ismert szerénységével hárította el magá
tól az elhangzott dicséreteket, mért hi

szen akkor ő csak kötelességét teljesí
tette, mely kotelessógtudást őseitől Örö
költe. kik az elszakított kincses Erdély 
bérces végvárait századokon át védték. 
Megemlékezett hősi halált halt bajtársai
ról s általában a hősökről, kik a haza
szeretet és kötelesség teljesítés mártír
jaivá váltak, mint Zagyvapálfalva volt 
körjegyzője Sörös Ernő is, kinek hősi 
tettét, majd Doberdón való elestét mint 
szemtanú és bajtárs méltatta.

Vitéz Korbáss beszéde után a hi
vatalos személyek aláírták a beiktatási 
jegyzőkönyvet s Veress Zoltán főszolga
bíró rövid záró beszéde után a dalárda 
által elénekelt Hymnussal a diszközgyü
lés véget ért.

Az ünneplő közönség a bányatár
sulati zenekar indulói mellett a temetőbe 
a hősök szobrához vonult, hol az ün
nepély tábori misével kezdődött, melyet 
Ferencz István salgótarjáni róm. kath. 
segédlelkész végzett s mely alatt a köz
ségi iskola növendékeinek három szólamu 
énekkara B-ne Annus tanítónő betanítása 
ás vezénylése mellett, felváltva a bánya
társulati iskola növendékeinek Bakó ig. 
tanító által vezetett négy szólamu ének
karával minden elismerést megérdemlő 
módon egyházi énekeket adott elő. A 
tábori mise végeztével a bányamunkás 
dalárda a Hiszekegyet énekelte, majd vi
téz dr. Korbáss Ferenc tb. főszolgabiró 
remekül felépített ünnepi beszédet mon
dott a hősök emlékére. Utána Kozma 
Andor: „A táltos álma* .című költeményt 
szavalta el Kiss Jenő valódi művészettel. 
Majd a község, a bányatelepi olvasókör 
és az ifjúsági sportkör megkoszorúzták a 
szobrot s a dalárda hazafias énekével az 
ünnepély befejeződött.

A hősök ünnepélye után a teme
tővel szemben felépített ravatalozóházat 
szentelte meg Ferencz István r. k. káp
lán, majd utána Szabó Dezső ref. lelkész 
a protestáns egyházak nevében áldotta 
meg az épületet.

Délben vitéz Korbáss Ferenc tisz
teletére 150 terítékes bankett volt a bá
nyatársulati kaszinó dísztermében, melyen 
az első felköszöntőt Zelenka Ottó járás- 
birósági elnök mondotta a kormányzóra, 
ifj Schmidt Jenő bányamérnök az ün
nepelt vitézt, a vitézi székkapitányt és a 
vendégeket, Csóka Vendel a bányamun
kások és Tussay István Baglyasalja köz
ség nevében az ünnepeltet köszöntötte 
fel. Vitéz Korbáss Ferenc válasza után 
Kossik István bányatisztviselő az ünne
pelt édesanyját és hozzátartozóit, Tussay 
István pedig az ünnepélyek rendezőjét 
Beczner Pál körjegyzőt üdvözölte. A 
közebéd alatt a bányamunkás dalárda 
énekszámokkal szórakoztatta a közönsé
get s az alig négy esztendős dalárda bá
mulatos előmeneteléhez Vilezsál Antal 
karnagynak melegen gratuláltak. A da
lárdán kivül Papp Zoltán vasöntő magán
számokat adott elő kiváló énehtudással 
s a pálfalvai bányatelep műkedvelő vo
nószenekara hangversenyezett.

Zagyvapálfalva község elöljárósága 
a közebéden cca 40 hadiárvát, özvegyet 
meg leventét látott vendégül, mely ténye 
a kiváló rendezés finom tapintatára 
vallott. Kk.

Hírek és különfélék
Kinevezés. A belügyminiszter ifj. 

Halyák István vároíi adótisztet belügyi 
számtisztté nevezte ki.

Névmagyarosítás. Dr. Marksald 
József orvos, néhai Marksald Henrik hely
beli vendéglős fia, vezetéknevét a m. 
kir, ’ belügyminiszter engedélyével Mar- 
zsó-ra változtatta.

Mansz teadélután. A Mansz 
Salgótarjáni Osztálya f. év junius hó 4-én 
hétfőn d. u. 5 órakor a róm. kath Olva
sókör nagytermében műsoros teadélutánt 
rendez, melyen dr. Förster Kálmánná 
Mansz elnök „A virágokról*4 és özv. 
Zemplényi Lászlóné az „Egyke és a sok 
gyermekes családiról tartanak előadást, 
ugy a tápokat, mint a vendégeket sze-. 
retettel várja az elnökség.

A Mansz leányklub miskolci 
estélyéről. A Mansz. leányklubb a múlt 
szombaton este tartotta Miskolczon nép
viseleti és táncversennyel egybekötött 
műsoros estjét, amelyen az ország igen 
sok városából, falujából jelentek meg a 
leányklubok kiküldöttei. Városunkból Dr. 
Förster Kálmánná, Mógáná' Reguly Mar
git ás Dr. Halyák Zoltán Mansz titkár 
vezetásável többen vettpk rászt. A nóg
rádi palócság lélektani viszonyairól nagy 
tetszéssel fogadott felolvasást tartott 
Mógáné Reguly Margit iparmüvésznő. A 
sok magyarruhás leány felvonulássával 
nagyszerű szemléletben volt részünk. A 
vigadó nagyterme magyar volt a ruhától, 
a tánctól, a zenétől. Dicsőség volt ez az 
est nekünk, nógrádiaknak is, mert a sal
gótarjáni Mansz magával vitte Kazár és 
Lőrinci községek leányait is, kiknek száz- 
szinü szoknyái, csipkézett ingvállai, ken
dőiknek tarkasága, annyira megnyerték 
a zsűri tetszését, hogy festői viseletűkkel 
az első dijat nyerték. Elragadtatással 
tapsolt is a palóc lányok színes megje
lenésén Miskolcz város egész társadalma 
élükön a legnagyobb palóc fia Mikszáth 
Kálmán főispánnal. A népviseleti versenyt 
táncverseny követte, melyen a szóló ma
gyar táncosnők az 1. osztályba Fedák 
Irén ceglédi vendéget, mint páros magyar 
táncosokat a Diósgyőr-vasgyári Borsiczky 
Jolán és Kossuth Vilmos párt sorozták. 
A versenyt tánc követte. Másnap, pün
kösd vasárnapján a négyszáz magyar 
leány a szép magas hegyi pályán Lila- 
füredre rándult ki. A csonkaország leg
szebb pontján a virágos erdőben talál- 
koztak az ország leányai, akik a hámori 
tavon csónakázással, a gyönyörű csepp- 
kőkarlang bejárásával a legszebb és leg
kedvesebb emlékekkel tértek vissza.

Konreganista-ept. Vasárnap a 
leánykongregáció, ünnepséget rendez, 
melyre Budapestről megérkezik a jezsuita- 
rendház főnöke: P. Jámbor László, hogy 
d. u. 5 órakor a templomban 15 jelöltet 
a Magyarok Nagyasszonyáról nevezett 
leánykongregáció tagjává avassa. Ezen 
templomünnepségre szeretettel hívjuk 
meg a kath. testvéreket. Este fél 9 óra. 
kor a Kath. Kör nagytermében P. Jám
bor László S. I. nagy beszédben ismer
tetni fogja a Zugligetben, junius 24-én 
megnyíló lelkigyakórlatosház, a .Man- 
réza“ rendeltetését. Utána a Kongre- 
ganisták előadják P. Rosthy Kálmán egy
kori tudós és költő jezsuitának „Árpád
házi b. Margit” vallásos színmüvét. Ezen 
esti ünnepélyre mindenkit szívesen látunk. 
Katholikus testvéreinktől szeretettel ké
rünk adományokat a Manréza javára. Je- 
Breket csak a pénztárnál lehet vásárolni, 

angsulyozzuk, hogy az előadást fél 9 
órakor feltétlenül megkezdjük, tisztelet
tel: Magisztrátus.

A Salgótarjáni Palackgyár Ol
vasóköre. A Salgótarjáni Palackgyári 
Olvasókör f. hó 27-én Pünkösd vasárnap
ján tartotta meg nagyszámú közönség 
részvételével, dijtekézéssel és tánccal

egybekötött Olvasókör felavató ünnep
ségét. Jéleső érzéssel szemléljük ennek, 
az utóbbi időben erősen magyarosodé 
munkásnépnek lelkes törekvését kulturá
lis igényeinek kielégítésére. Három; évi. 
üzemszünet után a Salgótarjáni Kőszén
bánya R.-T.-nak sikerült hazánknak;ezt 
a legnagyobb és legmodernebb üveg
ipari telepét a külföldi tőke kezéből a 
magyar ipar számára magához váltani 
és óriási áldozatokkal a virágzásnak £oly 
fokára emelni, hogy a gyár, melyben a 
külföldi tőke tulajdonában már csak égy 
pár ember lézengett, ma 850 embernek 
ad kenyeret. Zöld, félfehér és fehér gyárt
mányai elsőrangú iparcikkek. A munkás
ság a vállalat támogatásával alapított 
Olvasóköre pár heti fennállása óta már 
350 köteten felüli pompás könyvtárral 
rendelkezik, melyben a magyar szépiro
dalom legszebb könyveit találjuk, e mel
let a napi és hetilapok egész sora áll a 
tagok rendelkezésére. Sztankovics János 
igazgatónak lelkes .vezetése mellett saját 
dalárdát állapítottak, mely áz ünnepélyen 
a Hiszekegyet és egy Serenádot a leg- 
precisebb jrSztankovics-előadásw-ban adta 
elő. Szenthe László igazgató avató be
széde után Sándor József gázmester kö
szönte meg a válUlat Központi Igazgató
ságának és a gyár vezetőségének Seia 
metz Károly igazgató vádnök és Szenthe 
László igazgató diszelnöknek támogatás 
sát. Majd ' megtörtént a dijak.kiosztása 
mire kezdetét vette a tánc, mely csak a 
hajnali órákban ért. véget. Az egész ün
nepség alatt • a bányatársulati zenekar 
Vilezsál Richard vezetése alatt magte 
nivóju hangversenyt adott elő. Örömmel 
állapítjuk meg, hogy a többi vállalatod
nak példája után indulva, a Palackgyár 
sok földet bejárt népe is felgyújtotta ott
honában a magyar kultúra tüzétl Ápolják 
szeretettel, összetartással, igaz magyar 
szivvejl

• Salgótarjáni színház. E hó 1-én 
pénteken kezdte meg működését Halmi 
Jenő színtársulata. A társulat Jászberény
ben, Nagykőrösön, Váczott és Kisújszál
láson működött eddig s jövetelét a leg
jobb hírek előzték meg. Reméljük, hogy 
a közönség szeretettel fogadja a kultu
rális hivatást teljesítő színészeket. Műsor.' 
Szombat: Szombatesti hölgy, vígjáték, 
vásárnap d. u. 5 órakor olcsó helyárak- • 

rkal Hattyulovag operett,' vasárnap esté 
fél 9 órakor korcsa Amerikában vígjáték,’ 
hétfő: Zenélő Óra életkép.

Róth Flóris bányaügyi főta
nácsos bányaigazgatóhoz szószerinl 
alábbi leirat érkezett: A magyar király 
vallás- és közoktatásügyi minisztertől. 
32.758/928. szám. Vlll./b. ü. o. „Nógrád 
és Hont közigazgatásilag egyelőre egye
sített vármegyék kir. tanfelügyelőjének 
jelentéséből örömmel értesültem, hogy a 
Salgótarján Kőszénbánya r.t. Igazgató
sága a bányászcsaládok tanköteles körű 
gyermekeinek -ebédeltetési akciójára « 
legutóbbi időben tízezer (10.000) P. éra 
tékü adományt adott. Nagy örömömre 
szolgál, midőn a népoktatás érdekében 
tanúsított ezen nagylelkű hazafias áldot 
zatkészségért Méltóságodnak őszinte eb 
mérésemet és köszönetemet nyilvánítom' 
Budapest 1928. évi május hó 16-án. A 
miniszter helyett: olvashatatlan aláírás 
s, k. államtitkár.**

Indián, a magyar- országutak tö
kéletes túra motorkerékpárja. Díjtalan 
bemutatás. Tegyen próbautatl Réttletli* 
zatésl Ligeti hő-utca 5.

Salgótarján, 1928. jun. 2
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Turisták. Junius hó 10-én kitin- 
Juliit rendelünk a Galyatetőre. Indulás 
már 9-én a déli személyvonattal Nagy- 
bátonyig kedvezményes menettérti jegy
gyei. Hálás a menháxban, tagok 150 P. 
nem tagok 2 50 P, fizetnek. Vezető Rok- 
falusy Lajos. A szállás biztosítása miatt 
jelentkezni tanácsos a vezetőnél junius 
hó 7-ig. Osztály elnökség.

A junius 10-iki tsnyésxállat- 
dijazás iránt mutatkozó érdeklődés a 
gazdák részéről is nagyon kívánt jó idő 
esetén szép siker reményével biztat, ami 
nem • csekély mértékben a sok értékes 
és hasznos jutalomdijnak tudható be. 
Ezek a dijak a mezőgazdaságban nélkü
lözhetetlen gépek és eszközök köréből 
vannak kiválasztva, amelyeket a nemes 
yerseny jelentőségét átérző faktorok ál
dozatkészsége hordott össze. így a vár
megye közönsége: 1 drb. 12 soros hegyi 
vetőgépet, 1 drb. konkolyozó gépet, 1 
drb. Lengeri morzsológépet, 1 drb. Kal
már-rostát, 1 drb- tizedes mérleget, 1 
drb. lókapát, 1 drb. szecskavágógépet, 
1 drb. permetezőgépet, 1' drb. daráló
gépet, 1 drb. lábbal hajtható köszörűt, 
1 drb. kerekeken járó kézi gereblyét, a 
salgótarjáni járás közönsége; 1 drb. 12 
soros vetőgépet, Salgótarján r.L város 
közönsége: 1 drb. extirpátort, a Tisza- 
jobbparti Mezőgazdasági Kamara: 1 drb. 
vasboronát, 1 drb. répavágó gépet, 1 
drb.- Sack-ekét és 1 drb. szecskavágó 
gépet, a Salgótarjáni Kőszénbánya Tár
sulat: 1 drb. váltóekét, a Rimamurányi 
Salgótarjáni Vasmű r.t. különféle kisebb 
felszérelési tárgyakat: ásókat, lapátokat, 
kapákat, villákat, fejszéket stb. ajánlott 
fel, mig a Földmivelési Miniszter szin
tén 3 darab pénzjutalommal gazda
gítja a dijak bőséges sorozatát. A ren
dezőbizottság széles körben és minden 
irányban kiterjedő agilitással mindent el
követ, hogy a gazdaközönség érdeklő
dését minél nagyobb mértékben felkeltse 
a tenyészállatdijazás iránt, amely munkás
ságában őt a járási és városi közig, ha
tóság, s a salgótarjáni járás jegyzői kara 
elismerésre méltó odaadással támogatja. 
Most már a gazdaközönségen a sor. nogy 
a hivó szót elfogadja s a saját érdeké
ben kívánatos, minél gazdagabb felhaj
tással s válogatott jó és szép állatokkal 
egyrészt elnyerje a díjazást megtekintő 
közönség elismerését s igy jószágának 
hírnevet, végeredményben jobb értékesí
tést biztosítson, másrészt gazdasági fel
szerelését a nyerhető dijakkal kiegészítse. 
A kiállítást az érkező vendégek tisztele

tiére rendezendő társas ebéd zárja be, 
amelyen való részvételt f. hó 6-ig Gróf 
Aurél m. kir. gazd. felügyelőnél kell be
jelenteni akár szóval, akár levélben.

Meghívó. A salgótarjáni II. körz. 
áll. el leányiskola és fiúiskola a f. évi 
junius hó 7. (csütörtök) d. u. 5 órai 
kezdettel, a Róm. Kath. Olvasókör nagy
termében, az iskolák felszerelése és a 
„Tanítók internátusa* alapja javára, mű
soros gyermekelőadást rendez. Belépő
jegyek: Fenntartott hely 2 P. I. hely ’ 1’50 
P. II. hely 1 P., gyermekhely és állóhely 
50 f. A t. szülőket és az iskolai munka 
iránt érdeklődő tanügybarátokat ezúton, 
tisztelettel meghívja az iskolák tantestü
lete. Műsor: 1. Magyar lányok kiskertjé
ben, Énekli á 3 szólamu gyermekkar. 
2. Hazamegyünk. Gyermekszinmü. 3. 
Mély csend borult. Énekli a 3 szólamu 
gyermekkar. 4. Komámasszonyok. Gyér- 
mekszinmű. 5. Élőkép.

Kuglizó megnyitás. A S.K.B. 
Altiszti Olvasókör vasárnap junius hó 
3-án d. u. 4 órakor tartja kuglizó meg
nyitását a btelepi Kaszinó kerthelyiségé
ben. Az ünnepélyen a bányatársulati ze
nekar és a bányatelepi dalárda hangver
senyez, a dijtekézés már reggel 8 óra
kor kezdetét veszi. A mulatság tekintet
tel a szép műsorra és gyönyörű dijakra 
igen jósikerünek ígérkezik.

Villannyal varr Ön? A Singer 
motor megkíméli Ont a fáradságtól, 
hogy varrógépét lábbal hajtsa. Szívesked
jék valamelyik Singer fióküzletben a 
Singer motor bemutatását kérni.

Ismét városunkat éri az a kitünte
tés, hogy a Nógrádvármegyei Nemzeti 
Intézet e városból választja kitüntetett
jének elsejét A május 18-án tartott igaz
gató választmányi ülésen Dr. Visnovszky 
Rezső ügyvezető alelnök évi jelentései
nek keretében a folyó tanévre esedékes 
három tanitójutalomdij elsejére, Omi- 
lyák Flóris igazgató tanítót ajánlotta az 
alábbi szavakkal.

„Az első pályázó Omilyák Flóris 
salgótariáni állami elemi iskolai igazgató- 
tanifó. Született F.-Zabriczán (Árva m.) 
1873. év május 1-én. Trsztenán (Árva m ) 
négy gimn. elvégzése után 1894 ben a 
nagyszombati tanítóképzőt végezte el. 
Az utolsó képző osztály elvégzése után 
gyakorlati évét Lettninsen (Nyitra m.) 
töltötte, ugyancsak ott maradt oklevele 
elnyerése után is 1896. év január 3-ig. 
Ezen tiszta tót vidéken 2 év és 4 hó
napig működött teljesen osztatlan iskolá
ban, ahol minden erejével igyekezett a 
reá bízott gyermekek zsenge leikébe be
oltani a haza iránti szeretetet, valamint 
teljes erővel azon dolgozott, hogy nö
vendékei minél előbb elsajátítsák a ma
gyar nyelvet, ami sikerült is. Az ottani 
tót lakosság ezen ténykedéséért igen há
lásan viselkedett vele szemben, az ott 
eltöltött idő életének legkedvesebb em
lékei közé tartozik.

1896 év január 3-án a salgótarjáni 
róm. kath. iskolához került. 1909-ben 
ezen iskola államosítása alkalmával fel
sőbb hatósága a 11. körzeti állami elemi 
iskolához osztotta be igazgató-tanítónak. 
Salgótarjánban 32 évi működése alatt is* 
kolánkivüli munkájával is igyekezett hasz
nos szolgálatokat tenni a hazának. Tény
kedései a következők:

Róm. kath. egyháztanácsnak 30 év 
óta jegyzője.

A salgótarjáni községi ovoda fel
ügyelő bizottságának 18 éven át rendes 
tagja és jegyzője.

A róm. kath. olvasó körnek alapitó 
és hosszú éveken keresztül választmányi 
tagja. Ezen három egyletnél tiszteletdij 
nélkül munkálkodott.

A salgótarjáni O. K. H. megszerve
zésénél részt vett és annak 6 év óta 
igazgatósági tagja.

25 éven át a salgótarjáni kath. te
metkezési egyletnél jegyzői teendőket 
végzett.

30 éven keresztül minden jótékony
sági egyesület munkájából kivette részét

Az 1917 és 1918 évben a szécsényi 
járásnak iskola felügyelője volt.

Az 1927/28 tanévben analfabéta 
tanfolyamot szervezett. A Nógrádvárm. 
Általános Tanítótestületnek választmányi 
tagja. A salgótarjáni városi iparostanonc 
iskolában 1896 év óta tanit. Ezen iskola 
a háború alatt tantermeinek katonaság

által való megszállása miatt szünetelt, 
végre a kommün alatt teljesen szétzüllött. 
A proletár diktatúra bukása után.újból 
meg kellett szervezni. A volt igazgató 
nyugdíjba vonulása miatt a felügyelőbi
zottság őt bizta meg ezen feladattal. 
Omilyák Flóris e feladatnak derekasan 
megfelelt. Hogy az akkori fiatalság 
mennyire meg volt mételyezve, azt itt 
nem kell részletezni. Lassan Isten és ki
váló kartársai segítségével sikerült meg
javítani a tanoncok erkölcseit és' oda 
fejleszteni az iskolát, hogy ma ezen in
tézet a felsőbb hatóságok elismerő ki- 
jelentései szerint az ország legjobb is
kolái közé tartozik. A tanoncok maga
viseleté kiváló.

Omilyák Flóris igazgató-tanítót évek 
óta folytatott iskolánkivüli tevékenysége 
elismerése fejében Salgótarján r. tanácsú 
város polgársága 6 évvel ezelőtt kép
viselőtestületi taggá választotta meg, 
ezen tisztséget ma is viseli.

• Jelenlegi működése a II. körzeti áll. 
el. leány iskolának és 10 osztállyal' biró 
iparostanonc iskolának vezetése, továbbá 
az összes áll. el. iskolák gondnokságát 
nak jegyzője.

Omilyák Flóris igazgató-tanitó sa
ját észleletem szerint mindenkor példás, 
fegyelmezett magatartást tanúsított, taní
tásának eredménye mind az el. tanfolyam 
mint az iparostanonc iskolában kiváló. 
Becsületes munkájával, vas szorgalmával 
tűnt ki mindig. Példás életet élő tanító, 
akiről el lehet mondani, hogy hazájának 
és családjának élt; takarékos, józan 
életével példát mutatott.

javaslatom, hogy az első dijat e 
34 évi szolgálattal biró derék népneve
lőnek méltóztassék odaítélni, aki 32 év 
óta a vármegye egyik legexponáltabb 
helyén becsületesen őrt áll.

Az igazgató választmány egyhan
gúlag elfogadta fenti előterjesztést ép 
ugy, mint a második helyre Zolnay Fe
renc, ecsegi iskolaigazgatónak, harmadik 
helyre pedig ifj. Flórián Márton tolmácsi 
iskola igazgatónak jutalmazása iránti elő
terjesztését.

Nyugágyak és utazó böröndök 
nagy választékban kaphatók a „Han
gyában".

Amikor arcszine fakó, szür
késsárga és tekintete bágyadt, amikor 
szomorú, nyomott hífígulat és felfúvódás 
kínozza, amikor nehéz álmok, epepangás, 
gyomorfájás és fejnyomás gyötri, olyan
kor tanácsos néhány napon át reggel 
éhgyomorra 1—1 pohár természetes 
„Fcren József" keserüvizet inni. Az ó- 
és újvilág orvosai azért rendelik a Fe
renc József vizet oly gyakran, mert ez 
sok esetben a russzullét okát gyorsan 
megszünteti és az egész szervezetet fel* 
frissíti. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban, drogériákban és tűszerűt* 
letekben.

Egy évtizedek óta jól beveze
tett nélkülözhetetlen háztartási cikk cl- 
árusitására mely cikk kedvező rész
letfizetési feltételek ellenében kerül for
galomba, jelentékeny részvénytársaság ál
landó alkalmazáshoz, jó boszólöké- 
peaaégü Urat keres magánvevők láto
gatására. Csak olyan urak jelentkezzenek,

akik legjobb referenciák felett rendel
keznek, jó beszélőképességgel bírnak és 
ügyes elárusítók. Részletes írásbeli aján* ' 
latok az eddigi tevékenység megjelölésé
vel „jó jövedelem" jeligére e lap kiadó* 
hivatalába kéretnek.

. Undcrwood írógépek, Indián mo
torkerékpárok és Opel autók vételköte- 
lezettscg nélküli bemutatása és díjtalan 
próbautak. Ligeti Imre, Starján Fő-u. 303. 
Feltűnően előzékeny fizetési feltételek.

. Olvasóinknak hasznos tudni
való. A közel nyolc évtizedes üzleti
múltra visszatekintő páratlan szöveteiről 
valamint .üzleti szolidságáról elismerten 
világhírű Semler udvari szállító cégnél 
(Budapest IV. Bécsi-utca 7 szám) mint 
értesülünk — megkezdődött a nyári 
ocassiós eladás. Az ocassió elsőrendű 
alkalmat nyújt lapunk olvasóinak, hogy a 
legválasztékosabb Ízlésű nemkülönben 
egyedül álló minőségű angol divatszöve
teket minőségükhöz viszonyitottan al
kalmi áron beszerezhessék. A megemU* 
tetten kívül még külön kedvezményt- 
nyújt, a Semler cég maradékosztály, ahol 
a nagy forgalom folytán ezen férfi és 
női szövetkülönlegességek minden mé
retű maradékai kerülnek eladásra.

Üzlethelyiségek júniusra kiadók 
Tisch Gyulánál. . •

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
2723/1928 sz.
A 4224/1928 sz. véghatározatommal 

elrendelt veszettség! ebzárlat szigorúbb 
végrehajtása.

Véghatározat.
Az 1922. évi 55.961 számú földmű

velésügyi miniszteri körrendelet 2—6 
pontja értelmében elrendelem.

1. Kóbor ebek, a megkötve nem 
tartott, a szájkosár nélkül pórázon veze
tett, valamint a szabadon járó kutyák 
összefogdosását és feltétlen kiirtását, tu
lajdonosuk ellen példás megbüntetésük 
végett pedig a kihágási eljárás folya
matba tételét.

'2. A veszettségre gyanús eb állal 
megmart, valamint egyébként a veszett
ség gyanújában álló ebek és macskák 
kiirtását.

3. A gazdasági udvar környékén, 
illetve a kir. járásbíróságtól Virág Sán
dor Fő-ucca 19 sz. alatt korcsmájáig ter
jedő városrészen, valamint a palackgyári 
barakkokban és Berta Lászlónál található 
összes kutyák és macskák összefogdosá
sát és feltétlen kiirtását.

4. Az ebzárlat betartásának szigorú 
ellenőrzését.

5. A veszettség széthurcolásának 
megakadályozása érdekében elrendelem, 
hogy a város területéről az ebzárlat tar
tama alatt ebeket, macskákat csakis ha
tóságom engedélyével szabad elszállítani.

Ismételten figyelmeztetem a város 
közönségét az ebzárlati rendelkezések 
legszigorúbb betartására, mert ellenkező 
esetben az 500/923. F.M. számú rendelet 
alapján a város területén tartott összes 
kutyák és macskák kiirtását rendelem el.

I. Ezen rendelkezésem végrehajtá
sával és ellenőrzésével a város állatorvo
sát bitóm meg.

II. A tn. kir. állami rendőrség hely
beli kapitányságát felkérem, hogy az eb
zárlat rendelkezéseit megsértők elleni ki
hágási ügyek tárgyalásához a salgótar
jáni m. kir» állami állatorvost, mint első*
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fokú állategészségügyi szakképviselőt 
minden egyes esetben meghívni és a mu
lasztókkal szemben legnagyobb szigorral 
eljárni szíveskedjék.

III. A m. kir. állami rendőrség helyi 
kapitányságát, valamint a salgótarjáni m'. 
kir. csendőrszárny parancsnokságot felké* 
rém, hogy az ebzárlati rendelkezéseket 
maguk részéről is állandó ellenőrzés alatt 
tartani és a megkötve nem tartott, száj* 
kosár nélkül pórázon vezetett, valamint 
a szabadon járó kutyák, ismert, vagy 
minden nagyobb uttánjárás nélkül megál
lapítható gazdái ellen pedig szíveskedje
nek nyomban feljelentést tenni.

Mcgokolás.
A járási mi kir. állatorvos 84/1928. 

számú jelentése szerint az ebzárlat elren
delése óta négy újabb veszettség! eset 
és hat embermarás fordult elő. Ezeknek 
a kutyáknak mindegyike szabadon járt 
az ebzárjati tilalom dacára, A veszett és 
gyanús ebek által megmart emberek és 
állatok száma folyton növekedik s már 
komolyan veszélyezteti a köz és az ál
lategészségügyet.

Ezek az esetek, az első Ízben meg
állapított veszettség helyének környékén 
léptek fel. amiből nyilvánvaló, hogy a 
veszélyeztetett városrész környékén kiter
jedt és eltitkolt marások forognak fenn. 
Az ebtulajdonosok nem veszik komolyan 
és nem tartják be a hatósági rendelkezé
seket. A reggeli és esti órákban különö
sen sok kutya jár szabadon. A kutyákat 
nem állandóan — éjjel-nappal — tartják 
kötve, hanem ötletszerűen. Éjjelre legtöbb 
ebtulajdonos szabadon bocsátja kutyáját. 
Nagyon sokan egyáltalán meg sem kötik 
kutyáikat. Az ebtulajdonosoknak ez a 
nemtörődömsége és nagy (okú hanyag
sága az oka a betegség terjedésének.

Az’ emberek ás állatok egészségét 
immár komolyan veszélyeztelő veszettség 
elfojtása és terjedésének megakadályo
zása érdekében el kellett, hogy rendel
jem a, rendelkező részben tett intézke
déseimnek legnagyobb szigorral való 
végrehajtását.

Amiről tudomásul vétel végett: 1. 
A város állatorvosát 2) a salgótarjáni m. 
kir. járási állatorvost, 3) a m. kir. állami 
rendőrség salgótarjáni kapitányságát, 4) 
a salgótarjáni m. kir. csendőrszárnypa- 
rancsnokságot, 5) á helybeli m. kir- hon
véd állomásparancsnokságot, 6) a salgó
tarjáni Kőszénbánya r.t. Bányaigazgató
ságát, 7) az Acélgyár Igazgatóságát, 8) 
a Salgótarjáni Palackgyár r.t. Igazgató
ságát, 9) A Budapest Salgótarjáni Gép
gyár és Vasöntő r.t. Igazgatóságát, 10) 
a Máv salgótarjáni áliomásfőnökségét, 
11) Szilády István foldbirtokos, 12) Ve
ress Zoltán főszolgabíró, 13) Quitt Gyula 
földbérlő, .14) Kretsch Sándor földbirto
kos, 15) Hoffmann Aladár bérlő, salgó
tarjáni lakosokat, 16) Földi István urb. 
birtokossági elnököt, 17) a salgótarjáni 
ipartestületet, 18) a Róm, Kath. Olvasó
kört, 19) Az O.M.K.E. salgótarjáni cso
portjának elnökségét, 20) a város gyep
mesterét tudomásulvétel végett és 21) 
a „A Munka*4 c. hetilap szerkesztéségét 
pedig a véghatározatnak b. lapjában való 
kétszeri közzététel végett értesítem.

Salgótarján, 1928. május hó 17-én. 
* Dr. Forster Kálmán s. k.

polgármester.

Meghívás.
A „HANGYA** Termelő Érté

kesítő és Fogyasztási Szövetkezet 
a Magyar Gazdasági Szövetkezeti Köz
pontja kötelékébe tartozó salgótarjáni 
fogyasztási szövetkezet fogyasztási és ér
tékesítő szövetkezet 1928. évi junius hó 
17-én d. e. 11 órakor az Acélgyári Ol
vasókörben, 1927. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 24. 
§-a értelmében meghivatnak. Ha p. köz
gyűlés a megjelenő tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne, ugy a köz
gyűlés 1928. évi junius hó 24-én fog 
megtartatni, mely — tekintet nélkül a 
tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend.

1927. évi december 31-én a tagok 
száma 580, üzletrészeiknek száma pedig 
6182 volt, az év folyamán régi tagok 
70 üzletrészt, kilépett 3 tag 70 üzlet
résszel.

A íelügyelőbizottság által megvizs
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg
gesztett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján 1928. május hó 12-én. 
Az Igazgatóság.

682/1928-végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági vénrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezzel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni 
járásbíróságnak 1928 évi 2546 és 2547/2 
számú végzése következtében dr. Szal- 
vendy Ödön ügyvéd által képviselt Sál 
gótarjáni Takarékpénztár és Dianovszky 
Jánosné javára 1765 P. és 1600 P. s jár 
erejéig 1928; évi május hó 2 és 3 n. fo
ganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és 4453 pengőre be
csült következő ingóságok, u. m : üzlet
berendezés és áruk nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1928-ik évi Pk. 2882/számu 
végzése folytán 1765 P. és 1600 P. tő
kekövetelés, ezeknek 1928, évi április 
hó 20 napjától járó 10% kamatai, Vz°/o 
váltódij és eddig összesen 525 P. 38 
fillérben birőilag már megállapított költ
ségek erejéig, Salgótarjánban a Fő-utcán 
465 sz. a. leendő megtartására 1928. évi 
junius hó 13-ik napjának d. e. fél 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is lé- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Salgótarján, 1928. máj; 23 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó

IZZADÁS ELLEN 
mindenki a világhírű Pajor-féle 

Rádiust 
használja. - Ara 1’20 Pengő. - Kapható: 

Briszk illatszertárában Salgótarján.

Az 1928. május 21.-én megtar
tott állatvásár eredménye: Feíhajta- 
tott szarvasmarha 967 drb., eladatott 260 
drb.; felhajtatott ló 446 drb, eladatott 
67 drb.; felhajtatott juh 825 drb., elada
tott 597 drb.; felhajtatott sertés 739 drb., 
eladatott 428 drb.; felhajtatott Összesen: 
2977 drb., eladatott összesen 1343 drb.

Nékám jegyző.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől 
3705/928. szám.

Hirdetmény.
Az Országos Magyar Kereskedelmi 

Egyesülés salgótarjáni kerülete elnöksé
gének felkérésére közhírré teszem, hogy 
Salgótarjánban a m. kir. vallás és köz
oktatásügyi minisztérium által. jóváha
gyandó nyilvános jellegű, két éves leány 
kereskedelmi szaktanfolyam van alakuló
ban, melyben a középiskola 3—4 osztályát 
végzett 14—20 éves leányok nyernek 
továbbképzést.

A szaktanfolyam főtárgyai a gépirás, 
gyorsírás, kereskedelmi könyvvitel, leve
lezés; németnyelv stb. lesznek.

A tandíj — a jelentkezők száma 
szerint — havi 10—14 pengőben van 
előirányozva, Kellő számú jelentkezés 
esetén a szaktanfolyam már a f. évi 
szeptember hó Lén megnyílik.

1. Múlt évi üzleteredméyekről szóló je
lentések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgálása és fel* 
' mentvény megadása.

3. Mérleg megállapítása,
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása..
7. Netalání indítványok.

- Nyomatott   „A MUNKA” könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,-

Felhívom az érdekelt szülőket, gyá
mokat, akik U szaktanfolyamot gyerme
keik, gyámoltjaik részére igénybe óhajt
ják venni, hogy ezen szándékukat, f. évi 
tulius 1-ig okvetlenül jelentsék be Pro- 
rászka Lajos polgáriskolai igazgató ur

nái, a polgári iskola igazgatói irodájában.
Salgótarján, 1928. április 10.

Dr. Forster Kálmán s.k. 
polgármester.


